
 
 
 
 
 

Via Prenestina, 510 -  00171 Roma 
Telefono +39 06 69607214/5/6/7  fax 39 06 69607214 
 
 

Municipio Roma VII 
U.O. Amministrativa 
Ufficio Consiglio e Commissioni 
 

 
 

 

Municipio Roma VII prot. N. 9411/2007 
Prot. Serv. Delib. N. 14/07   
 

S.P.Q.R. 
COMUNE DI ROMA 

MUNICIPIO ROMA VII 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

(Seduta del 13 Febbraio 2007) 

L’anno duemilasette, il giorno di martedì tredici del mese di Febbraio alle ore 
16,30 nei locali del Municipio Roma VII, siti in Via Prenestina, 510, si è riunito in seduta 
pubblica previa trasmissione degli inviti per le ore 16,00 dello stesso giorno il Consiglio 
del Municipio. 

Assume la presidenza dell’assemblea: Dott.ssa  Armilla Berchicci.  

Assolve le funzioni di Segretario il Direttore del Municipio Dr. Francesco Tarsia, 
coadiuvato dall’Istruttore Direttivo Amministrativo Anna Telch. 

Partecipa alla seduta il Consigliere Aggiunto Nura Md Alam. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento del Municipio, 
l’Assessore Rossi Enrica. 

A questo punto, il Presidente dispone che si proceda all’appello per la verifica 
del numero dei Consiglieri intervenuti.  

 Eseguito l’appello, il Segretario dichiara che sono presenti i sottoriportati n. 21 
Consiglieri:   

Arena Carmine Fannunza Cecilia Moriconi Alessandro 
Berchicci Armilla Ferrari Mauro Orlandi Antonio 
Bruno Rocco Giuliani Claudio Rosi Alessandro 
Conte Lucio Giuppone Pasquale Rossetti Alfonso 
Curi Gaetano Mariani Antonia Tedesco Cheren 
Di Biase Michela Marinucci Cesare Tesoro Alfonso 
Fabbroni Alfredo Mercuri Aldo Vinzi Lorena 

  
 Risultano assenti i Consiglieri: Di Cosmo Nunzio, Di Matteo Paolo, Figliomeni 
Francesco, Mastrantonio Roberto. 

 (O M I S S I S) 

 Alle ore 16,50 entra in aula il Consigliere Figliomeni Francesco ed esce il 
Consigliere Ferrari Mauro. 

(O M I S S I S) 

  
DELIBERAZIONE N. 13 

  
 



 

 2 

 
 

 

Elezioni del 25/01/2007 presso i Centri Sociali Anziani del Municipio Roma VII. 
Nomina dei Presidenti e dei componenti del Comitato di Gestione dei Centri 
Anziani: Alessandrino, Casacalda, Federici, Lepetit, Manfredi, Pertini, Quarticciolo. 
 
 Premesso che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 182/2003 e e successiva 
modifica n. 331/2004 è stato approvato il nuovo Regolamento per il funzionamento dei Centri 
Sociali Anziani;  

Preso atto che il suddetto Regolamento precisa che i Centri Anziani, per una corretta 
gestione e per favorire la massima partecipazione degli anziani, debbono avvalersi di tre 
organismi essenziali da eleggere ogni tre anni, quali: 

• Presidente del Comitato di Gestione 
• Comitato di Gestione 
• Collegio di Garanzia Municipale 

Vista la Risoluzione n. 16 del 10.11.2006 con  la quale il Consiglio del Municipio ha 
deciso di far svolgere le elezioni nei nove Centri Sociali Anziani del Municipio VII per il rinnovo 
degli Organismi sopraindicati il giorno 25.01.2007; 

Considerato che sono state organizzate le assemblee per la presentazione dei 
candidati presso ciascun Centro, e  che , fatte le opportune verifiche, i candidati sono risultati 
idonei a presentare le loro candidature;  

Che sono state effettuate le operazioni di voto presso i nove  Centri Anziani il giorno 
25.01.2007, con la costituzione di seggi formati da due rappresentanti dell’Ufficio, in qualità di 
Presidente e di Vicepresidente e da tre  scrutatori iscritti al Centro stesso; 

Che le votazioni si sono svolte regolarmente, secondo le modalità previste dal 
Regolamento dei Centri Sociali Anziani, come risulta dai verbali agli atti d’ufficio; 

visti i risultati con i voti totali dei candidati, indicati negli allegati-parte integrante dei 
suddetti verbali, agli atti d’ufficio, di cui una copia è stata consegnata ai Centri Anziani per 
essere affissi; 

Considerato che i candidati a Presidente e per il Comitato di Gestione che hanno avuto 
più voti, sono eletti in proporzione al numero degli iscritti di ogni Centro, come espresso nel  
Regolamento dei Centri Anziani, e che dai risultati di voto gli Organismi sono risultati  così 
composti : 

Centro Anziani Alessandrino 
(Iscritti n.394 : n.7  membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
                                                  
                                                  Comitato di gestione 
 

1  BALDARI  ANTONIO           Presidente  

             Componenti  
2 CICCHETTI  GIOVANNINO “       “  
3 MAZZACCHERA  SANTE “       “ 

4 MARTINI  ANNA MARIA “       “ 

5 MASSIMI  GIO BATTISTA “       “ 

6 BARRASSO  PINA  ESA “       “ 

7 ROMITI  GIULIANO “       “ 



 

 3 

 
 

 

 Centro Anziani Casacalda 
(Iscritti n. 471:  n. 7 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
                                         
                                            Comitato di Gestione 
 

1  BIONDI PIETRO            Presidente  

              Componenti  
2 RAZZECA ANTONIO “       “  
3 FERRARO  GIUSEPPE “       “ 

4 RALTI FELICIA “       “ 

5 CANDIDO CIRO “       “ 

6 PETOLILLO PIETRO “       “ 

7 DELLA GUARDIA ITALO “       “ 
 

Centro Anziani Federici 
(Iscritti n. 312:  n. 7 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
 
                                            Comitato di Gestione 
 

1  SCHICCHI LUIGI             Presidente  

                Componenti  
2 ALESI GIULIA “       “  
3 CAMPAGNOLO LUCIA “       “ 

4 CARRADORI IRENEO “       “ 

5 PALMIERI ADA “       “ 

6 LOMBARDO GAETANO “       “ 

7 CHININO ETTORE “       “ 
 

 Centro Anziani LEPETIT 
(Iscritti n. 866:  n. 11 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
                                         
                                             Comitato di Gestione 
 

1  ORZILLI MARGHERITA               Presidente  

                  Componenti 
2 CAPOGNA UBALDO “       “  
3 PAPARELLA RACHELE “       “ 

4 LONGHI GIORGIO “       “ 

5 VITTORI DOMENICO “       “ 

6 FAVRETTO IDA MARIA “       “ 

7 MANCA GIOVANNI FRANCESCO “       “ 

8 FERRAZZA NICOLA “       “ 

9 CAPENTI ROSINA “       “ 
Non si sono presentate candidature sufficienti per ottenere il numero previsto dei componenti 
del Comitato di Gestione 



 

 4 

 
 

 

Centro Anziani MANFREDI 
(Iscritti n. 692:  n. 9 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente )  
                                         
                                           Comitato di Gestione 
 

1  BALDUCCI MICHELE              Presidente  

                 Componenti  
2 CESARI ISIDE “       “  
3 SANTANGELO GIOVANNI “       “ 

4 CASTELLAN CLAUDINO “       “ 

5 MAIOZZI UMBERTO “       “ 

6 SANTORO ANGELO MICHELE “       “ 

7 PATERNA FRANCO “       “ 

8 FABRETTI ROSA “       “ 

9 CENTI FLAVIANA “       “ 
 
Centro Anziani MORANDI 
(Iscritti n. 241:  n. 7 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente) 
  
                                           Comitato di Gestione 
 

1  GRASSI BRUNO           Presidente  

                Componenti  
2 AMOROSO FILIPPO “       “  
3 LUSTRATI MARIA “       “ 

4 TETI GIUSEPPE “       “ 

5 CARNEVALE ROCCA “       “ 

6 FERRARINI MARIO “       “ 

7 SICILIANO MARIA NUNZIATA “       “ 
 
                         
 
Centro Anziani PERTINI 
(Iscritti n. 1710:  n. 13 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
 
                                            Comitato di Gestione 
 

1  SAPORITO GIOVANNI              Presidente  

                 Componenti 
2 FERRO BRUNO                   “       “ 
3 CARNEVALE BERNARDINO “       “  
4 INGRETOLLI MARCELLO “       “ 

5 GERMONE GIOVANNI VITTORIO “       “ 

6 PICHIERRI VITTORIO “       “ 

7 BOVI IGNAZIO “       “ 



 

 5 

 
 

 

8 BUCCOLIERO ANNA MARIA                   “       “ 
9 SCAPPITO GINO “       “  
10 LA BELLA ARNALDO “       “ 

11 LANZA ANNA “       “ 

12 BELLIRIDE GIOVANNI “       “ 

13 RAFFAELLI VALENTINO “       “ 
 
                               
Centro Anziani TESTA  
(Iscritti n. 620:  n. 9 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
 
                                           Comitato di Gestione 
 

1  BIANCONI  OTTAVIO          Presidente  

              Componenti 
2 FARINA  MIRELLA                    “       “ 
3 IPPOLITI GIUSEPPE “       “ 

4 PETRICONE SALVATORE “       “ 

5 MARTE MARIA “       “ 

6 PAGNOZZI MARINO “       “ 
7 TOTORI CARLO “       “ 

8 SANNA  GIOVANNI “       “ 

9 TROTTO GINO “       “ 
 
 
 Centro Anziani QUARTICCIOLO 
(Iscritti n. 519:  n. 7 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
 
                                          Comitato di Gestione 
 

1  GALEOTTI SERGIO            Presidente  

                Componenti 
2 TRAINI FRANCO                   “       “ 
3 DI COSIMO ANNA “       “  
4 BRAMONTI VINCENZO “       “ 

5 SARAGANI BRUNO “       “ 

6 D’ ANGELO  MARCELLA “       “ 

7 MASSARENTI ITALA “       “ 
 
                            
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 

 
 

 

Considerato che il Sig. Grassi Bruno, risultato il primo degli eletti alla carica di  
Presidente del Centro Anziani Morandi ha presentato le dimissioni e che al Centro 
Anziani Testa è avvenuto il decesso del Presidente primo degli eletti, sig.  Bianconi  
Ottavio, è necessario ripetere le elezioni per la nomina di  Presidente e per il Comitato 
di Gestione dei suddetti Centri Anziani; 

Che la data per le prossime votazioni da ripetersi nei Centri Anziani “Morandi “ 
e “Testa” viene stabilita per il 15 Marzo 2007, attuando tutte le modalità previste dal 
Regolamento dei Centri Anziani vigente; 

Visto che per il Collegio di Garanzia occorre avere i nominativi dei n. 5 
componenti (il primo di ogni Centro) che hanno avuto più voti, dati dal totale 
complessivo dei voti  riportati in ciascun Centro, è necessario dare i risultati  definitivi 
dopo le ulteriori elezioni da svolgersi nei Centri Anziani Morandi e Testa nella data 
suddetta;  

Visto il T.U.E.L. approvato con decreto Legislativo n.267/00; 

Visto il Nuovo Statuto del Comune di Roma approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 122/17.07.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la deliberazione n.10/99; 

Visti gli artt.16 e 17 del citato regolamento dei Centri Sociali Anziani 
deliberazione del Consiglio Comunale n.182 del 22/09/2003; 

Che in data 8 Febbraio 2007il Dirigente del Municipio UOSECS ha espresso il 
parere favorevole che di seguito integralmente si riporta: “ Ai sensi e per gli effetti 
dell’Art. 49 del D.L.gs n. 267-T.U., si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico- amministrativa della proposta di Deliberazione in oggetto”. 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

per motivi di cui alle premesse 
DELIBERA 

di  ratificare   la costituzione  
 

v dei Comitati di Gestione 
   

• del Centro Anziani Alessandrino 
             (Iscritti n.394 : n.7  membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
                                                  
      Comitato di gestione 

1  BALDARI  ANTONIO           Presidente  

             Componenti  
2 CICCHETTI  GIOVANNINO “       “  
3 MAZZACCHERA  SANTE “       “ 

4 MARTINI  ANNA MARIA “       “ 

5 MASSIMI  GIO BATTISTA “       “ 

6 BARRASSO  PINA ESA “       “ 

7 ROMITI  GIULIANO “       “ 



 

 7 

 
 

 

 
• del Centro Anziani Casacalda 

            (Iscritti n. 471:  n. 7 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
 
       Comitato di gestione 

1  BIONDI PIETRO            Presidente  

              Componenti  
2 RAZZECA ANTONIO “       “  
3 FERRARO  GIUSEPPE “       “ 

4 RALTI FELICIA “       “ 

5 CANDIDO CIRO “       “ 

6 PETOLILLO PIETRO “       “ 

7 DELLA GUARDIA ITALO “       “ 
 
 
 

• del Centro Anziani Federici 
            (Iscritti n. 312:  n. 7 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
 
      Comitato di Gestione 

1  SCHICCHI LUIGI           Presidente  

                Componenti  
2 ALESI GIULIA “       “  
3 CAMPAGNOLO LUCIA “       “ 

4 CARRADORI IRENEO “       “ 
5 PALMIERI ADA “       “ 

6 LOMBARDO GAETANO “       “ 

7 CHININO ETTORE “       “ 
 
 
 

• del Centro Anziani LEPETIT  
             (Iscritti n. 866:  n. 11 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
                                         
       Comitato di Gestione 

  1  ORZILLI MARGHERITA           Presidente  

              Componenti 
2 CAPOGNA UBALDO “       “  
3 PAPARELLA RACHELE “       “ 

4 LONGHI GIORGIO “       “ 

5 VITTORI DOMENICO “       “ 

6 FAVRETTO IDA MARIA “       “ 

7 MANCA GIOVANNI FRANCESCO “       “ 

8 FERRAZZA NICOLA “       “ 

9 CAPENTI ROSINA “       “ 



 

 8 

 
 

 

• del Centro Anziani MANFREDI 
            (Iscritti n. 692:  n. 9 membri nel Comitato di Gestione)  
                                         
       Comitato di Gestione 

1  BALDUCCI MICHELE           Presidente  

                 Componenti  
2 CESARI ISIDE “       “  
3 SANTANGELO GIOVANNI “       “ 

4 CASTELLAN CLAUDINO “       “ 
5 MAIOZZI UMBERTO “       “ 

6 SANTORO ANGELO MICHELE “       “ 

7 PATERNA FRANCO “       “ 

8 FABRETTI ROSA “       “ 

9 CENTI FLAVIANA “       “ 
 
 
 
 
 

• del Centro Anziani PERTINI 
             (Iscritti n. 1710:  n. 13 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
 
      Comitato di Gestione 

1  SAPORITO GIOVANNI            Presidente  

               Componenti 
2 FERRO BRUNO                   “       “ 
3 CARNEVALE BERNARDINO “       “  
4 INGRETOLLI MARCELLO “       “ 

5 GERMONE GIOVANNI VITTORIO “       “ 

6 PICHIERRI VITTORIO “       “ 

7 BOVI IGNAZIO “       “ 
8 BUCCOLIERO ANNA MARIA                   “       “ 
9 SCAPPITO GINO “       “  
10 LA BELLA ARNALDO “       “ 

11 LANZA ANNA “       “ 

12 BELLIRIDE GIOVANNI “       “ 

13 RAFFAELLI VALENTINO “       “ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9 

 
 

 

 
• Centro Anziani QUARTICCIOLO 

(Iscritti n. 519:  n. 7 membri nel Comitato di Gestione compreso il Presidente)  
 
                                          Comitato di Gestione 
 

 

 
 

v di indire nuove elezioni per le cariche di Presidente e di componente 
del Comitato di Gestione nei Centri Anziani “Morandi” e “Testa” il 
giorno 15 marzo 2007, attuando tutte le modalità previste dal vigente 
Regolamento dei Centri Anziani. 

 
v di ratificare, dopo le avvenute elezioni presso i Centri Anziani 

“Morandi” e “Testa”, la costituzione del Collegio di Garanzia 
Municipale valido per i nove Centri Anziani del Municipio.   

 
 
  Non sorgendo osservazioni, il Presidente invita il Consiglio a procedere, nei 
modi dalla legge voluti, alla votazione della suestesa proposta di deliberazione. 

  Procedutosi alla votazione, per alzata di mano, il Presidente medesimo assistito 
dagli scrutatori Bruno Rocco, Tesoro Alfonso e Curi Gaetano, ne riconosce e proclama 
l’esito che è il seguente: 

 Approvata all’unanimità. 

 Infine il Consiglio, in considerazione dell’urgenza di provvedere, dichiara 
all’unanimità immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di 
Regolamento. 

 La presente Deliberazione assume il n. 13. 

(O M I S S I S) 
 
 

      Il PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO 
         (Dott.ssa  Armilla  Berchicci)                                      (Dr. Francesco Tarsia)    

 

 

1  GALEOTTI SERGIO            Presidente  

                Componenti 
2 TRAINI FRANCO                   “       “ 
3 DI COSIMO ANNA “       “  
4 BRAMONTI VINCENZO “       “ 

5 SARAGANI BRUNO “       “ 

6 D’ ANGELO  MARCELLA “       “ 

7 MASSARENTI ITALA “       “ 



 

 10 

 
 

 

 

 

La Deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Municipio e all’Albo Pretorio dal  

………..………. al ………………. e non sono state prodotte opposizioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente Deliberazione è stata adottata dal Consiglio del Municipio nella 
seduta del 13 Febbraio 2007. 

 
 

Roma, Municipio VII……………………………. 
 
 
 
 
                                                                 IL SEGRETARIO 


